Ad quintum dicendum, quod non est inconveniens quod de eodem dentur diversæ assignationes secundum diversa quæ in ipso inveniuntur; & sic est in proposito; ut ex dictis patet (in corp.).

Ad sextum dicendum, quod intelligitur debitum, quod debemus Deo ratione culpe commissæ: quia debitum penitentia respicit, ut prius dictum est (art. præc.).

QUÆSTIO XIII.

De satisfactorum possibilitate.

in duos articulos divisa.

**D**Einde considerandum est de possibilitate satisfactorum.

Circa quod duo quaruntur.

Primo, utrum homo possit Deo satisfacere.

Secundo, utrum aliquis pro alio satisfacere possit.

ARTICULUS I.

Utrum homo possit Deo satisfacere.

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod homo non possit Deo satisfacere. Satisfactor enim debet æquari offensæ, ut ex dictis patet (quæst. præc. art. 2. & 3.). Sed offensæ in Deum commissæ est infinita: quia quantitate recipit ab eo in quem committitur; cum plus offendat qui Principem percutit quam alium quemquam. Cum ergo actio hominis non possit esse infinita, videtur quod homo Deo satisfacere non possit.

2. Præterea, servus, quia totum quod habet, domini est; non potest pro aliquo debito recompensare. Sed nos servi Dei sumus, & quicquid boni habemus, ab ipso habemus. Cum ergo satisfactor sit recompensatio offensæ præterite, videtur quod Deo satisfacere non possimus.

3. Præterea, ille cuius totum quod habet, non sufficit ad unum debitum exolvendum, non potest pro alio debito satisfacere. Sed quicquid homo est, & potest, & habet, non

sufficit ad solvendum debitum pro beneficio creationis: unde Isa. xl. 16. dicitur quod *libera Libani non sufficiunt ad holocaustum*. Ergo nullo modo potest satisfacere pro debito offensæ commissæ.

4. Præterea, homo totum tempus suum debet in Dei servitium expendere. Sed tempus amissum non potest recuperari: propter quod est gravis jactura temporis, ut Seneca dicit (implic. Lib. I. epist. 1.) Ergo non potest homo recompensationem Deo facere: & sic idem quod prius.

5. Præterea, peccatum actuale mortale est gravius quam originale. Sed pro originali non potuit satisfacere, nisi Deus, & homo esset. Ergo neque pro actuali.

Sed contra. Sicut Hieronymus dicit (Pelagius in exposit. fidei ad Damas. ad fin.) *qui dicit Deum aliquid impossibile homini peccasse, anathema sit*. Sed satisfactor est in præcepto: Luc. 11. 8. *Facite dignos fructus penitentia*. Ergo possibile est Deo satisfacere.

Præterea, Deus est magis misericors quam aliquis homo. Sed homini est possibile satisfacere. Ergo & Deo.

Præterea, satisfactor est, cum pena culpæ æquatur: quia iustitia est idem quod contrapassum, ut Pythagorici dixerunt. Sed contingit æqualem penam assumere delectationis quæ fuit in peccando. Ergo contingit Deo satisfacere.

Respondetur dicendum, quod homo Deo dupliciter debitor efficitur: uno modo ratione beneficii accepti; alio modo ratione peccati commissi. (b) Et sicut gratiarum actio, vel laetitia, vel si quid est aliquid huiusmodi, respicit debitum accepti beneficii: ita satisfactor respicit debitum peccati commissi. In his autem honoribus qui sunt ad parentes, & Deum, etiam secundum Philosophum (Lib. VIII. Eth. sub fin. Lib.) impossibile est æquivalentem reddere secundum quantitatem; sed sufficit ut homo reddat quod potest; quia amicitia non exigit æquivalentem, sed quod possibile est: & hoc etiam est æquale aliquid, scilicet secundum proportionalitatem: quia sicut se habet hoc quod Deo est debitum, ad ipsius Deum; ita hoc quod iste potest reddere ad ipsum; & sic aliquo modo forma iustitiæ conservatur. Et similiter est ex parte satisfactionis. Unde non potest homo Deo satisfacere, si pro æqualitate quantitatis importet; contingit autem importet æquivalentem proportionalitatis, ut dictum est (hic sup.) & hoc sicut sufficit ad rationem iustitiæ, ita sufficit ad rationem satisfactionis.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut offensæ habuit quandam infinitatem ex infinitate divinæ majestatis; ita etiam satisfactor accipit

(a) Al. In præterito enim respicientes causa &c. usque ad verba In his autem.

(b) In exemplo an. 1486 adnot. sequentia.

capit quandam infinitatem ex infinitate divinæ majestatis; prout est gratia transformata, per quam acceptum redditur quod homo reddere potest.

Quidam tamen dicunt, quod habet infinitatem ex parte averfionis; & sic gratia dimittitur: sed ex parte conversionis finita est; & sic pro ea satisfieri potest. Sed hoc nihil est: quia satisfactor non respondet peccato, nisi secundum quod est offensæ Dei; quod non habet ex parte conversionis, sed solum ex parte averfionis.

Alii vero dicunt, quod etiam quantum ad averfionem pro peccato satisfieri potest virtute meriti Christi, quod quodammodo infinitum fuit. Et hoc in idem redit quod prius dictum est: quia per fidem Mediatoris gratia data creditibus est. Si tamen alio modo gratiam daret, sufficeret satisfactor per modum prædictum.

Ad secundum dicendum, quod homo, qui ad imaginem Dei factus est, aliquid libertatis participat, in quantum est dominus suorum actuum per liberum arbitrium: & ideo ex hoc quod per liberum arbitrium agit, Deo satisfacere potest: quia quamvis Dei sit, prout ad Deo est sibi concessum; tamen libere ei traditum est, ut ejus dominus sit: quod servus non competit.